Дело № 5-1401-2103/2024
УИД 86MS0043-01-2024-008673-20
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
07 августа 2024 года

г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дурдело Е.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Тюменская область, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Гусейнова Рамиля Фамиль оглы, **** года рождения, уроженца ****, зарегистрированного и проживающего по адресу: ****, г. ****, ул. ****, д. ****, кв. ****, водительское удостоверение: ****,
УСТАНОВИЛ:
Гусейнов Р.Ф. 12.07.2024 в 15 час. 40 мин. в районе д. 26 по ул. Мира в г. Нижневартовске, управляя автомобилем «Лада Веста», госномер **** проехал на запрещающий сигнал светофора, повторно в течении года, чем нарушил п. 6.2 Правил дорожного движения РФ.
На рассмотрение административного материала Гусейнов Р.Ф. не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала был извещен надлежащим образом.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Гусейнова Р.Ф., не просившего об отложении рассмотрения дела.
Мировой судья, исследовал материалы дела:

протокол об административном правонарушении 86 ХМ 597154 от 12.07.2024, в котором изложено существо правонарушения, согласно которому, Гусейнов Р.Ф. с протоколом ознакомлен под роспись. Ему разъяснены его права. Замечаний и возражений нет; рапорт сотрудника полиции от 12.07.2024 об обстоятельствах выявления правонарушения и оформления административного материала в отношении Гусейнова Р.Ф.; копию постановления по делу об административном правонарушении № 18810586230824047768 от 24.08.2023, согласно которому Гусейнов Р.Ф. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.12 Кодекса РФ об АП и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 29.09.2023; диск с видеозаписью на которой зафиксировано правонарушение и порядок составления протокола об административном правонарушении, сведения ГИБДД о том, что штраф оплачен 30.10.2023, - приходит к следующему.

Частью 3 статьи 12.12 Кодекса РФ об АП предусмотрена административная ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Согласно ч. 1 ст. 12.12 Кодекса РФ об АП предусмотрена административная ответственность за проезд на запрещающий сигнал светофора или на запрещающий жест регулировщика, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 12.10 настоящего Кодекса и частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с п.п. 6.2 Правил дорожного движения РФ круглые сигналы светофора имеют следующие значения: красный сигнал, в том числе мигающий, запрещает движение. Сочетание красного и желтого сигналов запрещает движение и информирует о предстоящем включении зеленого сигнала.

Вина Гусейнова Р.Ф. в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 12.07.2024, видеозаписью события, на которой зафиксировано правонарушение, а именно проезд автомобиля «Лада Веста», госномер ****, на запрещающий сигнал светофора.

Факт повторного нарушения подтверждается копией постановления по делу об административном правонарушении № 18810586230824047768 от 24.08.2023, согласно которому Гусейнов Р.Ф. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.12 Кодекса РФ об АП, назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 руб., постановление вступило в законную силу 29.09.2023.
Указанные доказательства собраны в соответствии с требованиями административного законодательства и сомнений в их достоверности не имеется.

Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств не усматривается.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что необходимо назначить административное наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Гусейнова Рамиля Фамиль оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.12 Кодекса РФ об АП и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО - Югре), ИНН 8601010390, Единый казначейский расчетный счет 401 028 102 453 700 00007 в РКЦ Ханты – Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты – Мансийск, номер счета получателя платежа № 03100643000000018700, БИК УФК 007162163, КБК 188 1160 11230 1000 1140, КПП 860101001, ОКТМО 71875000, УИН 188 104 862 404 800 17271.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 220.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.
****Мировой судья

   Е.В. Дурдело

Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-1401-2103/2024 мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры